
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 1219/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela PORTARIA 
N°. 1214/16 de 29/08/16:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor abaixo 
relacionado, reconhecendo-o apto para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado.

NOME ID 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO PROCESSO

CLAUDEMIR 
SINVAL 
PADILHA 
TEIXEIRA

5907277/1 MOTORISTA EXCELENTE 2014/212262

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 31 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

PORTARIA Nº 1220/2016 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela PORTARIA 
N°. 1214/2016 de 29/08/16:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor abaixo 
relacionado, reconhecendo-o apto para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado.

NOME ID FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

WALDIR DUARTE NOGUEIRA 5907264/1 MOTORISTA EXCELENTE 2014/234009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 31 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

PORTARIA Nº 1221/2016 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela PORTARIA 
N°. 1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da ‘ que considerou aprovado no 
estágio probatório o servidor abaixo relacionado, reconhecendo-o 
apto para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual 
foi nomeado.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO 5906463/1 MOTORISTA EXCELENTE 2014/234003

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 31 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

Protocolo 1003705

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 1194, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016.
Processo nº 351344/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiada no CFIP, durante viagem ao município 
de MARABÁ/PA, no período de 12 a 13/09/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo- R$ 30,00
SERVIDORES: MARIA JOSÉ GIBSON VALADARES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57174951/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 13 (treze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1003638
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1193, DE 1º DE AGOSTO DE 2016.
Processo nº 351344/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CSEF, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 12/09/2016 a 13/09/2016.
SERVIDORES: MARIA JOSÉ GIBSON VALADARES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57174951/1, ADRIANA CRISTINA ALMEIDA 
DUARTE, MONITOR, Matricula 5829089/1, e JACKSON AMORAS 
ALVES, MOTORISTA, Matricula 5825067/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1003637

PORTARIA Nº 1195, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016.
Processo nº 351676/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 31/08/2016 a 31/08/2016.
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, 
matricula 54195555/1, RENATO DE SOUZA LIMA, MONITOR, 
matricula 57204767/2, e JOSÉ CARLOS MATOS DO PATROCÍNIO, 
MOTORISTA, matricula 5927323/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1003655

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2016 - RH/DAF
Processo 2016/347676. Nome: Bruno Rafael F. Cunha, matrícula 
5917253/1, CPF 744.195.792-34, ocupante do cargo de Gerente 
de Relações com Clientes. Objetivo: Acompanhar o Grupo de 
Apoio a Projetos Incentivados-GAPI em visita técnica à empresa 
Tauá e Denpasa. Destino: Santo Antonio do Tauá. Período: 
24/08/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de despesas: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo 1003513

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157/2016, GAB/IMETROPARÁ, 
30 DE AGOSTO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, 
e;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
instituída pela PORTARIA Nº 725/2014, publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de nº 32.796 de 30/12/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 52624.0001414/2014 e,
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento do 
processo nº 52624.0001414/2014.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar o arquivamento do Processo nº 
52624.0001414/2014.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete, Belém/Pará, 30 de agosto de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende-Presidente
Protocolo 1003332

PORTARIA Nº 158/2016, GAB/IMETROPARÁ, 
30 DE AGOSTO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, 
e;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão da Sindicância Administrativa 
instituída pela PORTARIA Nº 030/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará de nº 32.580 de 10/02/2014, que atuou nos 
autos do Processo nº 52624.0006413/2014 e,
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão da 
Sindicância Administrativa, que deliberou pelo arquivamento 
do processo nº 52624.0006413/2014.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão da Sindicância Administrativa 
Disciplinar e determinar o arquivamento do Processo nº 
52624.0006413/2014.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete, Belém/Pará, 30 de agosto de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 1003334
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164/2016, GAB/IMETROPARÁ, 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
em cumprimento as regras estabelecidas no Art.4º. §1º do 
Regulamento da 9ª Edição do Concurso “Servidor Nota 10”, 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, sob responsabilidade 
da Escola de Governança do Estado do Pará - EGPA,
RESOLVE:
NOMEAR os servidores relacionados abaixo para compor a 
Comissão Avaliadora do Concurso Servidor Nota 10 - 2016 do 
IMETROPARÁ:
- Rosangela Magno Silva, Gerente de Pessoal;
-José Jorge Figueiredo Neto, Área Técnica;
-Wania Cristina de Azevedo Oliveira, ADC;
-Ana Claudia Lobo Correa, servidora efetiva.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de setembro de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 1003582


